
DIREZIONE SVILUPPO DEL PERSONALE E FORMAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-113.0.0.-52

L'anno 2018 il giorno 24 del mese di Maggio il sottoscritto Magnani Nadia in qualita' di 
dirigente di Direzione Sviluppo Del Personale E Formazione, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA 
A) DEL D. LGS. N. 50/2016, ALLA DITTA LATTANZIO LEARNING SRL (COD.  BENF. 
55836 - P.I. 10115660960) DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE RIVOLTO AL PERSONALE 
DIRIGENTE RELATIVO AL NUOVO REGOLAMENTO EUROPEO SULLA PRIVACY - 
IMPORTO DI SPESA EURO 999,99 ESENTE IVA AI SENSI DELL’ART. 10 DEL DPR n. 
633/72. CIG Z34239715D

Adottata il 24/05/2018
Esecutiva dal 04/06/2018

24/05/2018 MAGNANI NADIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO DEL PERSONALE E FORMAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-113.0.0.-52

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA A) 
DEL D. LGS. N. 50/2016, ALLA DITTA LATTANZIO LEARNING SRL (COD.  BENF. 55836 - 
P.I.  10115660960)  DEL  SERVIZIO  DI  FORMAZIONE  RIVOLTO  AL  PERSONALE 
DIRIGENTE  RELATIVO  AL  NUOVO  REGOLAMENTO  EUROPEO  SULLA  PRIVACY  - 
IMPORTO DI SPESA EURO 999,99 ESENTE IVA AI  SENSI  DELL’ART.  10 DEL DPR n. 
633/72. CIG Z34239715D

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Visti:

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il D.Lgs. n° 50/2016.
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato 

elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 
alla soglia comunitaria;

- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- il Decreto Legislativo n° 126 del 2014;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative 

generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 1 marzo 2018 con cui sono stati approvati i 

documenti previsionali e programmatici 2018-2020;
- la nota della Direzione Generale prot. n. 275289 del 4 agosto 2017 avente ad oggetto “Novi-

tà inerenti agli acquisti aventi valore inferiore alla soglia comunitaria a seguito dell’entrata 
in vigore del D.Lgs. n. 56/2017, contenente disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. n. 
50/2016 (c.d. Codice dei Contratti)”;

- la Determinazione Dirigenziale N. 2018-113.0.0.-50, avente ad oggetto “Indizione di trattativa di-
retta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del d.lgs. n. 50/2016 sul Mepa di Consip per formazione 
inerente il nuovo Regolamento Europeo sulla privacy - importo di spesa euro 1.000,00 esente Iva ai 
sensi dell’art. 10 del DPR n. 633/72”.

Premesso che 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- ai sensi della normativa vigente, della contrattazione collettiva nazionale e delle linee diretti-
ve in tema di formazione, le pubbliche amministrazioni devono sostenere e promuovere lo 
sviluppo e la valorizzazione del personale, in coerenza con l’evoluzione organizzativa, attra-
verso attività di crescita e di aggiornamento professionale;

- la programmazione e il coordinamento di tutte le iniziative di formazione sono gestiti a li-
vello centrale dalla Direzione Sviluppo del Personale e Formazione;

- ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (cd. General Data Protection Regulation), risulta ob-
bligatoria la formazione dei dipendenti dell’Ente relativamente alla nuova normativa sulla privacy e 
agli adempimenti in essa prescritti; 

-  in data 3 e 4 maggio si è svolto il corso  “La normativa in materia di protezione dei dati per-
sonali e le novità del Regolamento UE”, diretto ai referenti, curato dalla Ditta LATTANZIO LEAR-
NIRG SRL;  

Dato atto che, il servizio svolto dalla ditta LATTANZIO LEARNIRG SRL è stato pienamente ri-
spondente alle esigenze formative del Comune di Genova;

Dato atto, altresì, che

-  con Determinazione Dirigenziale N. 2018-113.0.0.-50, è stata indetta una trattativa diretta ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del d.lgs. n. 50/2016 sul Mepa di Consip per la formazione ineren-
te il nuovo Regolamento Europeo sulla privacy, rivolta al personale dirigente;

- nella citata Determinazione Dirigenziale N. 2018-113.0.0.-50 è stato prenotato a Bilancio 2018 
l’importo complessivo di Euro 1.000,00  esente Iva ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/72, posto a  
base della Trattativa e ritenuto congruo, al Capitolo 3175  c.d.c. 143.633 “Attività di formazione Di-
rezione Personale” p.d.c. 1.3.2.4.999 (IMP.2018.9400)

- per esigenze di continuità e omogeneità rispetto all’attività formativa precedentemente rivol-
ta ai referenti, l’invito alla trattativa è stato rivolto alla ditta LATTANZIO LEARNIRG SRL;

- la ditta LATTANZIO LEARNIRG SRL ha offerto un importo complessivo di Euro 999,99;

Ritenuto pertanto opportuno assegnare,  ai   sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lettera  a) del  D.Lgs. 
50/2016, il servizio in oggetto alla ditta LATTANZIO LEARNIRG SRL, su cui sono già stati effet-
tuati le verifiche e i controlli di legge circa la presenza dei requisiti di carattere generale di cui al-
l’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Rilevato che il RUP del presente procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Nadia Magnani, Direttore 
della Direzione Sviluppo del Personale e Formazione, che ha già reso la dichiarazione di assenza di 
conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, ai  sensi  dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016, il servizio di formazione del personale dirigente relativo al nuovo Regolamento 
Europeo sulla privacy, per un importo di spesa di Euro 999,99, esente iva ai sensi dell’art. 10 del 
DPR n. 633/72, alla ditta LATTANZIO LEARNING SRL (P.I. 10115660960);

2) di impegnare a Bilancio 2018 l’importo complessivo di Euro 999,99 esente Iva ai sensi dell’art. 
10 del DPR 633/72 al Capitolo 3175  c.d.c. 143.633 “Attività di formazione Direzione Personale” 
p.d.c. 1.3.2.4.999 (IMP.2018.9734), previa riduzione della prenotazione imp.2018.9400 effettuata 
con DD 2018/113.0.0./50 (mov.001);

3)  di  aver  verificato  l’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  d’interesse  ai sensi dell’art.  42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge n. 241/1990;

4) di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a 
tutela dei dati personali;

Il Dirigente
Dott. ssa Nadia Magnani.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-113.0.0.-52
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D. 
LGS. N. 50/2016, ALLA DITTA LATTANZIO LEARNING SRL (COD.  BENF. 55836 - P.I.  
10115660960) DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE RIVOLTO AL PERSONALE DIRIGENTE 
RELATIVO  AL NUOVO REGOLAMENTO  EUROPEO  SULLA  PRIVACY -  IMPORTO DI 
SPESA  EURO  999,99  ESENTE  IVA  AI  SENSI  DELL’ART.  10  DEL  DPR  n.  633/72.  CIG 
Z34239715D

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


